Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 12. října 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Systém pro správu elektronických verzí literárních děl

Student: Martin Melichar

Vedoucí: Ing. Karel Klouda, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Web a multimédia

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je vytvořit systém pro správu a snadné vytváření elektronických verzí literárních děl.
1. Seznamte se se standardními formáty (zejm. TEI) používanými pro uchovávání elektronických verzí
literárních děl.
2. Pro vybraný formát vytvořte webový redakční systém splňující požadavky, které sesbíráte a dohodnete s
pracovníky UČL AV.
a) Redakční systém musí umožňovat správu dokumentů (tj. souborů ve formátu XML) a přidružených
souborů (zejména fotografií).
b) Systém musí také umožňovat snadné vyhledávání a filtrování v seznamu sbírek.
c) V systému by měla být možná autentifikace a základní správa uživatelů a jejich rolí.
3. Všechny části systému řádně otestujte a zdokumentujte.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Systém pro správu elektronických verzí
literárních děl

Martin Melichar

Vedoucí práce: Ing. Karel Klouda, Ph.D.

15. května 2018

Poděkování

V prvé řadě bych rád poděkoval panu Ing. Karlu Kloudovi, Ph.D. za pomoc,
trpělivost a odborné rady v průběhu psaní této bakalářské práce a za možnost
podílet se na reálném projektu, který se bude pravděpodobně v praxi používat.
Dále bych chtěl poděkovat své přítelkyni a rodině za trpělivost a podporu
v průběhu studia na ČVUT.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 15. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Martin Melichar. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Melichar, Martin. Systém pro správu elektronických verzí literárních děl. Ba-
kalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2018.

Abstrakt

V této práci je popsán vývoj aplikace pro převod literárních děl do elektro-
nické podoby. Literární rešerše se zabývá porovnáváním technologií pro vývoj
webových aplikací a porovnáváním textových formátů pro uchovávání elektro-
nických děl. Dále jsou popsána zadaná vstupní data a způsob jejich importu.
Praktická část navazuje na vyhodnocení rešerše a popisuje průběh vývoje apli-
kace. Hlavním přínosem této práce je ulehčení převodu literárních děl do elek-
tronické podoby zaměstnancům UČL AV ČR.

Klíčová slova webová aplikace, redakční systém, návrh a implementace,
správa eletronických literárních děl, Slim, PHP
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Abstract

In this thesis the development of an application for the conversion of literary
works into electronic form is described. Literary research focuses on comparing
of technologies for web application development and comparing text formats
for maintaining of electronic works. Furthermore, the assigned input data and
the way of their import are described. The practical part follows the evaluation
of research and describes the process of the application development. The
primary contribution of this thesis is to facilitate the conversion of literary
works into electronic form for the UČL AV ČR employees

Keywords web application, management system, design and implemen-
tation, digitised literary works management, Slim, PHP

xi

Obsah

Odkaz na tuto práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii

Úvod 1
Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ukázka současného stavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Analýza 3
1.1 Existující řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Emeditor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Editix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.3 EditPad Pro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.4 Essential XML Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.5 Exchanger XML Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.1.6 Vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.1 Jazyk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.2 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2.3 Elektronický formát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.1 Microframework vs framework . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Návrh aplikace 13
2.1 Wireframy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1.1 Login . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.2 Hlavní stránka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.3 Metadata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.4 Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.5 Autoři a vydavatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.6 Text . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.2 Databázové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

xiii

2.3 Autentizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Implementace 19
3.1 Import . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1.1 Stávající sbírka děl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.1.2 Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.2 Aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

[…]

shopy. V případě projektů, kde není potřeba tolik funkcí a nevyužila by se
na plno síla frameworků, je vhodné použít microframework. Tento projekt
je spíše menší a nebude obsahovat složité požadavky. Aplikace nebude mít
mnoho stránek, a proto ideálním řešením bude microframework.

Pět nejlepších microframeworků podle [7].

• Slim11 – je považován za jeden z nejlepších PHP microframeworků.
Umožnuje snadno vytvořit kvalitní webovou aplikaci. Díky nastavitelné
a modulární architektuře poskytuje vývojářům přesně to, co potřebují.
Slim dovoluje vkládat závislosti, proto jej lze použít společně s externími
nástroji.

• Silex12 – byl vyvinut z frameworku Symfony, aby byl co nejmenší a
zároveň poskytoval základní funkčnost. Nakonec vznikly dvě verze. Fat
verze má v sobě komponenty ze Symfony, Twig, šablonovací systém a
jiné. Druhá slim verze obsahuje základní systém routování a několik
procedur.

11domovská stránka: https://www.slimframework.com/
12domovská stránka: https://silex.symfony.com/
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• Wave13 – používá architekturu MVC. Neobsahuje doplňkové knihovny a
klade důraz na rychlost a optimalizaci. Wave podporuje Apache i Nginx
servery.

• Limonade14 – se zaměřuje obdobně jako Wave na jednoduchost. Limo-
nade je velmi rychlý a snadno se v něm vyvíjí aplikace. Nicméně je až
extrémně malý a nelze jej rozšířit o složitější funkčnost. Spoléhá pouze
na globální funkce.

• Lumen15 – je microframework odvozený z asi nejrozšířenějšího PHP fra-
meworku Laravel. Pokud si programátor není jistý velikostí svého pro-
jektu, je výhodné použít Lumen, protože stačí veškerý kód z Lumenu
převést do Laravelu a vše bude fungovat, jak má.

Po prostudování a podrobné analýze současně dostupných microframeworků
byl vybrán Slim. Zároveň bude použit šablonovací systém TWIG, který Slim
podporuje.

13domovská stránka: https://www.waveframework.com/
14domovská stránka: https://limonade-php.github.io/
15domovská stránka: https://lumen.laravel.com/
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Kapitola 2
Návrh aplikace

Návrh aplikace je velice důležitou fází projektu, ve které by mělo dojít ke
sjednocení požadavků zadavatelů a reálného provedení. Vytvořením dobrého
návrhu se zamezí případným kolizím a zároveň proběhne první interakce mezi
zákazníkem a dodavatelem. Ze strany UČL byl vznesen požadavek, aby v apli-
kaci byl použit Bootstrap16, protože jsou na něj pracovníci zvyklí. Databázové
schéma bylo čistě na mém rozhodnutí.

2.1 Wireframy
Jedním z nejdůležitějších úkolů bylo navrhnout, jak budou jednotlivé stránky
vypadat a kolik jich aplikace bude obsahovat. Základní rozložení stránek bylo
na mém rozhodnutí. Design měl být jednoduchý, uživatelsky přívětivý a mo-
derní. Tyto návrhy musely být a byly schváleny pracovníky UČL AV.

Grafika měla být jednoduchá, bez složitých a obsáhlých prvků. Pro snad-
nější stylování aplikace byl použit Bootstrap. Jedná se o volně dostupnou
knihovnu, která dovoluje stylovat vzhled aplikace pouze přídáním určitých
tříd k elementům v HTML. Při dodržování pravidel Bootstrapu není potřeba
vkládat obsáhlé CSS styly. Pomocí Bootstrapu lze poměrně snadno vytvořit
responzivní aplikaci.

Pro návrh GUI jsem se rozhodl použít webovou aplikaci Moqups17. Její
bezplatná verze nabízí velké množství šablon pro grafické návrhy. Od základ-
ních prvků, jako je tlačítko nebo nadpis, po mírně složitější formuláře. Velikou
výhodou je, že Moqups má v nabídce prvky Bootstrapu.

2.1.1 Login

Pro úvodní přihlašovací stránku byl vybrán jednoduchý formulář, ve kterém je
email a heslo, viz obrázek A.1. Pozadí, které by se dalo v budoucím rozšíření

16domovská stránka: https://v4-alpha.getbootstrap.com/
17domovská stránka: https://moqups.com/
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měnit, je jako na všech ostatních stránkách bílé.

2.1.2 Hlavní stránka

Po úspěšném přihlášení do aplikace se zobrazí hlavní stránka, která je rozdě-
lena do tří částí, jak je vidět na obrázku A.3. V hlavičce se nachází společně
s nadpisem odkaz na seznam autorů a vydavatelů děl a vysouvací menu s mož-
nostmi uživatele. Dále je zde filtr aplikovatelný na seznam zobrazených děl.
Požadavek od UČL AV byla možnost filtrovat elektronickou literaturu podle
autora, roku vydání, textu obsaženého v díle a statusu. Třetí část obsahuje
samotný seznam děl. Tento seznam je ve tvaru tabulky se sloupci (název díla,
autor, rok vydání, status), odkaz na přílohy a nezbytné akce. Tabulka se dá se-
řadit podle vybraných sloupců. U seznamu děl lze nastavit počet zobrazených
děl a obsahuje rychlý vyhledávač v textu zobrazeném v tabulce.

2.1.3 Metadata

Na obrázku A.4 je vidět rozložení stránky pro úpravu základních údajů o dílu.
Opět se skládá ze tří částí. První obsahuje navigaci, dropdown pro přihláše-
ného uživatele a nadpis. Druhá část je věnována autorům a vydavatelům.
V tomto oddílu bude umožněno přidávat a odebírat autora nebo vydava-
tele. Poslední sekce obsahuje formulář pro úpravu metadat literárního díla.
Společně s pracovníky UČL AV byly vybrány atributy, které přímo nesouvisí
s obsahem díla, nýbrž popisují samotnou publikaci.
