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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jde o jednoduchou webovou aplikaci pro správu dokumentů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno, ale dosti primitivním způsobem (podrobně viz níže).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je odpovídající. Zbytečná je asi ukázka kódu na konci 3.1.2 (jak podle ID pojmenovat podadresář
a zapat do něj *.jpg), ukázka ve 3.2.1 (jak v PHP zavolat new PDO("sqlite")), ukázka ve 3.2.11
(jak pod "public/images" vytvořit podadresář s pětičíselným jménem)
a screenshot A.1 (přihlášení: email, heslo).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Aplikace má spravovat XML dokumenty, práce tedy začíná analýzou různých XML editorů.
Zmiňuje jich pět, ale nezabývá se podporu XML ve standardních editorech (vim, emacs, ...).
Z uvedených například EditPadPro údajně "explicitně nepodporuje XML", přestože seznam na TEI,
který práce cituje, vyzdvihuje jeho XML content folding. Žádný ze zmíněných editorů se dále nepoužije.

V odstavci 1.2 se tvrdí, že klient-server architektura "chrání data uložením na server,
což je jedna z nejlepších metod ochrany".

V přehledu databází (1.2.2) se tvrdí, že u MariaDB je "ochrana dat na špičkové úrovni",
aniž by se řeklo, co se tím myslí, a co mají ostatní DB za problém s "ochranou dat".
Podobně MySQL "funguje i při výpadku internetu", a má server "oddělený od vývojového prostředí" (?),
zatímco PostgreSQL "je vyvíjen pouze komunitou". Ústav pro českou literaturu, která data poskytuje,
sám používá MySQL, nicméně zvolena je SQLite, protože pro chod aplikace
"nebude potřeba posílání několika dotazů současně".

Odstavec 1.2.3 popisuje elektronické formáty knih, od historických až po současný TEI (Text Encoding Initiative).
Ten je "vybrán po diskuzi s pracovníky ÚČL", ale ve skutečnosti se nakonec nepoužije.

V návrhu databáze jsou autoři a vydavatelé jedna a tatáž entita, v téže tabulce authors_publishers.
Toto sloučení je naprosto umělé: autor má vždy prázdnou "korporaci", a vydavatel nikdy nemá "pseudonym".
Tímto způsobem lze jakékoli dvě struktury prohlásit za totožné. Ve vazbě na konkrétní dílo se pak
pochopitelně rozlišuje extra atributem, zda se jedná o autora, nebo nakladatele.

Heslo uživatele se ukládá jako SHA256 hash, ke kterému se přidává ještě salt "pro větší bezpečnost"?

Podle kapitoly 3 má ÚČL "stávající díla v databázi." Co je to za databázi, jaká je její struktura,
a jak koresponduje s naší strukturou, se nedozvíme, ani proč pomocí Python scriptů provádíme
"import", když databáze již existuje.

Podle 3.2 se do odevzdání "nevyjasnila sada tagů použitých pro formátování textu".
Ná základě čeho tedy máme podporovat použitý formát? Podle 3.2.12 je aplikace
dokonce "nezávislá na zvoleném formátu". V Závěru se pak píše,
že "díla měla různé tagy s různými atributy", nicméně se "úspěšně sjednotila a importovala".
Které tagy a atributy to byly, které z nich bylo potřeba "sjednotit" a proč, nebo jak přesně
jsou tedy ve stávající databázi sjednoceny, se nedozvíme.

Screenshoty v příloze A zřejmě ukazují jakousi předběžnou verzi: v uživatelském menu je "něco" a "něco" (str. 41),
všichni vydavatelé patří ke korporaci "Tiskány a.s." (str. 42). Obrázek A.8 na str. 44 (porovnání skenu a elektronické verze)
ukazuje jinou část skenu a jinou v xml textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Překlepů není více než je obvyklé, ani jazykových prohřešků, i když některé jsou strašlivé ("jsem se s nimy setkal").
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Literaturu tvoří vesměs odkazy na použité technologie. K výběru DB lze ale zřejmě použít lepší zdroje než blog,
a bez odkazů na it-joker.cz (2009) a stackoverflow (technikálie Pythonu) by se seznam obešel.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

55 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je webová aplikace pro správu XML dokumentů, které tagují staré básnické sbírky.
Tato aplikace v zásadě funguje, ale v detailech je mnoho nedostatků.

Hledání v autorech nefunguje ("Borovský" nenajde K.H.Borovského).
Fulltextové hledání rovněž nefunguje ("církev" nenajde nic, přestože v Borovského sbírce se vyskytuje).
Rok vydání může být v budoucnosti, stránek může být minus pět. Autorovi nelze přímo vytvořit pseudonym
- je třeba nejprve vytvořit pseudonym jako samostatného autora.
(Přesně s tím měli testovací uživatelé problém, podle 4.1.1).
Přílohy k danému dílu (typicky scany stránek) lze měnit pouze na konci. Například nahrát jiný scan strany 7
lze jen tehdy, pokud je to poslední strana (nebo smazat a znovu nahrát všechny následující).
"Vícenásobné řazení" (?) ve skutečnosti řadí jen podle jednoho sloupce.

Celá XML editace se po předchozí rešerši formátů a editorů redukuje na textarea v otevřeném okně browseru (!).
To lze těžko považovat za jakoukoli "podporu" XML formátu nebo jeho editace. Formát se ani nevaliduje:
obsah textového pole se prostě uloží do DB (a počet stran v metadatech se nezmění, i když se změnil).
Navíc je taková editace u delších textů (což sbírka básní typicky je) zoufale pomalá:
na odsazení řádku lze čekat i jednotky sekund.

Jednotkové testy testují pouze HTML response code a slovo nebo dvě z použité šablony.
Samotná funkcionalita tím není otestována téměř nijak. Jeden z testů například testuje,
zda GET request na "/content: vrací html 200. Zda se z databáze získal seznam děl,
zda se správně zobrazil atd, se nijak netestuje: samotné 200 OK je splněním testu.
Jiný slovy, testuje se jen to, že stránka existuje. Podobně test loginu zkoumá jen to,
že na POST login (email, heslo) přijde odpověď 302 (Found). Zda je uživatel nyní
skutečně nalogován, se netestuje nijak. Podobně správný výpis seznamu sbírek mezi lety 1950 a 2000
se testuje tak, že obsahuje slovo "Rukopisy".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořená aplikace je použitelná, ale nedovedu si představit, že by ji někdo používal -
především díky absenci jakékoli skutečné podpory pro XML formát, ve kterém data jsou,
a frustrující pomalosti "editoru" (kterýkoli jiný je lepší).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak jste z editorů na https://wiki.tei-c.org/index.php/Editors vybral pět zmíněných?
Oč přesně je bezpečnější SHA256 se solením oproti SHA256?
Proč je v ukázce A.4 autor (Karel Babánek) vypsán dvakrát?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 51 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Aplikaci podobného rozsahu a kvality lze s nasazením použitých frameworků vyrobit za dva dny.

Podpis oponenta práce: